
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός αποδοχών του καλλιτεχνικού προ-
σωπικού παραστατικών τεχνών θεάτρου, χορού 
και κινηματογράφου το οποίο απασχολείται ή 
προσλαμβάνεται στους Ο.Τ.Α. και τα εποπτευόμε-
να νομικά πρόσωπα αυτών, τα λοιπά νομικά πρό-
σωπα δημοσίου δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) καθώς και τα 
νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.).

2 Έγκριση εξαίρεσης από την εφαρμογή της πενθή-
μερης εργασίας και καθιέρωση ωραρίου υπηρε-
σιών του Δήμου Νέστου για το έτος 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2/9844/ΔΕΠ (1)

   Καθορισμός αποδοχών του καλλιτεχνικού προ-
σωπικού παραστατικών τεχνών θεάτρου, χορού 
και κινηματογράφου το οποίο απασχολείται ή 
προσλαμβάνεται στους Ο.Τ.Α. και τα εποπτευό-
μενα νομικά πρόσωπα αυτών, τα λοιπά νομικά 
πρόσωπα δημοσίου δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) καθώς και 
τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ.  α) της παρ.  6 του άρθρου  22 του 

ν.  4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων 
δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 
διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 70 του 
ν. 5016/2023 «Διεθνής Εμπορική Διαιτησία - Ρυθμίσεις 
για τη λειτουργία του Ελεγκτικού Συνεδρίου και λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 21),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 131),

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 43),

ε) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

στ) του Κεφαλαίου ΙΑ’ του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

2. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτε-
ρικών» (Α’ 180).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

4. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού» (Α’ 7).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

7. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

8. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

9. Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

10. Την υπό στοιχεία 30622 ΕΞ 2023/23.2.2023 εισή-
γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Οικονομικών.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1077

9529

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.02.25 02:41:04
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9530 Τεύχος B’ 1077/24.02.2023

κρατικού προϋπολογισμού, η οποία εξαρτάται από πραγ-
ματικά γεγονότα, όπως τον αριθμό των προσλήψεων 
και τη χρονική διάρκεια απασχόλησης του προσωπικού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Πεδίο Εφαρμογής

1. Με τις διατάξεις της παρούσας ρυθμίζονται οι απο-
δοχές του καλλιτεχνικού προσωπικού παραστατικών 
τεχνών θεάτρου, χορού και κινηματογράφου (εφεξής 
καλλιτεχνικό προσωπικό), του οποίου οι αποδοχές δεν 
ρυθμίζονται από τα άρθρα 103 του ν. 4483/2017 (Α’ 107), 
τα άρθρα 146 έως 149 του ν. 4472/2017 (Α’ 74) και την 
υπό στοιχεία Ε430/15.12.2021 (Β’ 5889) κοινή υπουργική 
απόφαση, που απασχολείται ή προσλαμβάνεται στους 
Ο.Τ.Α. και τα εποπτευόμενα νομικά πρόσωπα αυτών, τα 
λοιπά νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) κα-
θώς και τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), 
με εξαίρεση τα Ν.Π.Ι.Δ. για τα οποία ισχύει ειδικότερη 
ισχύουσα ρύθμιση και τα Ν.Π.Ι.Δ του ν.  2273/1994 
(Α’ 233).

2. Ως καλλιτεχνικό προσωπικό παραστατικών τεχνών 
θεάτρου, χορού και κινηματογράφου για την εφαρμογή 
της παρούσας νοούνται οι ειδικότητες ηθοποιών, χορευ-
τών, θεάτρου, χορού, χορογράφων, κινηματογράφου, 
σκηνοθετών και βοηθών σκηνοθετών, σκηνογράφων, 
σκιοπαιχτών, καλλιτεχνικών συνεργατών, καθώς και προ-
σωπικό που ασκεί συναφές εκπαιδευτικό έργο, όπως 
δάσκαλοι και καθηγητές υποκριτικής, θεάτρου, θεατρι-
κής αγωγής, θεατρολογίας, δραματικής τέχνης ή χορού 
και επιμορφωτών και υπευθύνων θεατρικού παιχνιδιού 
ή εργαστηρίου.

Άρθρο 2
Μισθολογικά κλιμάκια και κατάταξη

Για τη μισθολογική κατάταξη του καλλιτεχνικού προ-
σωπικού ορίζεται ειδική μισθολογική κλίμακα Καλλιτε-
χνικού Έργου με δεκαεννέα (19) μισθολογικά κλιμάκια 
(Μ.Κ.). Το καλλιτεχνικό προσωπικό εξελίσσεται σε αυτά 
με εισαγωγικό το Μ.Κ. 1 και καταληκτικό το Μ.Κ. 19.

Άρθρο 3 
Μισθολογική εξέλιξη

Για τη μισθολογική εξέλιξη του καλλιτεχνικού προσω-
πικού από κατώτερο σε ανώτερο μισθολογικό κλιμάκιο 
απαιτείται υπηρεσία δύο (2) ετών.

Άρθρο 4 
Βασικός Μισθός

1. Ο μηνιαίος βασικός μισθός του Μ.Κ. 1 του καλλιτεχνι-
κού προσωπικού της παρούσας ορίζεται στο ποσό των 
χιλίων τριάντα επτά ευρώ (1.037 €). Ο μηνιαίος βασικός 
μισθός των λοιπών Μ.Κ. διαμορφώνεται με πρόσθεση 
στο αμέσως προηγούμενο Μ.Κ. του ποσού, που προ-
κύπτει από τον πολλαπλασιασμό του ποσού των χιλίων 
τριάντα επτά ευρώ (1.037 €) με το συντελεστή 0,0530. 
Το προστιθέμενο ποσό στρογγυλοποιείται στην πλησι-
έστερη μονάδα ευρώ.

2. Στην περίπτωση καλλιτεχνικού προσωπικού, που 
κατέχει συναφή τίτλο σπουδών πανεπιστημιακής εκπαί-

δευσης, ο μηνιαίος βασικός μισθός του Μ.Κ. 1 του κλά-

δου ορίζεται στο ποσό των χιλίων ενενήντα δύο ευρώ 

(1.092 €). Ο μηνιαίος βασικός μισθός των λοιπών Μ.Κ. 

διαμορφώνεται με πρόσθεση στο αμέσως προηγούμενο 

Μ.Κ. του ποσού, που προκύπτει από τον πολλαπλασια-

σμό του ποσού των χιλίων ενενήντα δύο ευρώ (1.092 €) 

με τον συντελεστή 0,0540. Το προστιθέμενο ποσό 

στρογγυλοποιείται στην πλησιέστερη μονάδα ευρώ.

Άρθρο 5

Λοιπά μισθολογικά θέματα

1. Για το καλλιτεχνικό προσωπικό του άρθρου 1 της 

παρούσας, λοιπά μισθολογικά θέματα που δεν ρυθμί-

ζονται με τις ρυθμίσεις της παρούσας, διέπονται από το 

Κεφάλαιο Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

Άρθρο 6 

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-

ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 24 Φεβρουαρίου 2023

 Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  
Οικονομικών Πολιτισμού και Αθλητισμού

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Εσωτερικών

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 25974 (2)

Έγκριση εξαίρεσης από την εφαρμογή της πεν-
θήμερης εργασίας και καθιέρωση ωραρίου υπη-
ρεσιών του Δήμου Νέστου για το έτος 2023.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 6, 65, 67, 69, 224, 225, 226, 238 και 280 

του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-

σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τα άρθρα 6Α και 6Β του ν. 3852/2010, όπως προ-

στέθηκαν με τα άρθρα 63 και 64, αντίστοιχα, του 

ν. 4954/2022 (Α’136) και την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 

απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του 

Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου, στη θέση του μετα-

κλητού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015, όπως αντι-

καταστάθηκαν με τα άρθρα 65 και 66, αντίστοιχα, του 

ν. 4954/2022 (Α’ 136).

4. Τα άρθρα  74 και 116 του ν.  4555/2018 «Πρό-

γραμμα Κλεισθένης Ι» (Α’  133), τα άρθρα  45 και 64 

του ν. 4873/2021 και τις υπό στοιχεία 42203/εγκ.27/ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9531Τεύχος B’ 1077/24.02.2023

13.08.2018 και 97010/εγκ.941/30.12.2021 εγκυκλίους 
του Υπουργείου Εσωτερικών.

5. Την παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 3584/2007 «περί 
κύρωσης του κώδικα κατάστασης Δημοτικών & Κοινο-
τικών Υπαλλήλων» (Α’ 143).

6. Την παρ. 1 του άρθρου 20 του ν. 4024/2011 (Α’ 226) 
όπως τροποποιήθηκαν με την παρ. 1 του άρθρου 176 
του ν. 4261/2014 (Α’ 107).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Το άρθρο 24 του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης» 
(Α’  235), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο  79 του 
ν. 4182/2013 (Α’ 185).

9. Την παρ. 3γ του άρθρου 1 της υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/
Γ2γ/οικ./1692/27.06.2006 (Β’ 769) απόφασης του Υπουρ-
γού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρω-
σης με τις οποίες εξουσιοδοτούνται οι Γενικοί Γραμματείς 
Περιφερειών να καθορίζουν με απόφασή τους τις ώρες 
εργασίας των ΟΤΑ.

10. Την υπ’ αρ. οικ.2/13917/0022/2012 κοινή υπουργι-
κή απόφαση «Καθορισμός αποδοχών του προσωπικού 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου 
που ασχολείται στο Δημόσιο, Ν.Π.Δ.Δ. και ΟΤΑ και ανα-
πληρωτών εκπαιδευτικών» (Β’ 414).

11. Την υπ’ αρ. οικ. 2/78400/0022/14.11.2011 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών.

12. Την υπ’ αρ. 14/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Νέστου, αποφασίζουμε:

Α. Εξαιρούμε από την εφαρμογή της πενθήμερης ερ-
γασίας για το έτος 2023 όλο το μόνιμο προσωπικό καθώς 
και το προσωπικό Ι.Δ.Α.Χ. των υπηρεσιών του Δήμου 
Νέστου και συγκεκριμένα του προσωπικού της υπηρε-
σίας Καθαριότητας, Ανακύκλωσης, Περιβάλλοντος και 
Πρασίνου.

Β. Καθιερώνουμε την, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτι-
κού ωραρίου, απογευματινή υπερωριακή απασχόληση 
του προσωπικού κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέ-
ρες, για όλες τις ημέρες του μήνα, από την 6η πρωινή έως 
και την 22η απογευματινή, ώστε η Υπηρεσία να μπορέσει 
να ανταποκριθεί στις αυξημένες έκτακτες, εποχικές και 
επείγουσες ανάγκες για το έτος 2023 ως εξής:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ, ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ, ΠΕΡΙ-
ΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΠΡΑΣΙΝΟΥ

Α/Α ΚΛΑΔΟΣ - ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

1 ΔΕ Ηλεκτρολόγων 1

2 ΔΕ Μηχανοτεχνιτών 1

3
ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων 

Έργων
2

4 ΔΕ Οδηγών 11

5 ΔΕ Τεχνιτών 3

6 ΥΕ Εργατών Καθαριότητας 14

7 ΔΕ Διοικητικών 1

8 ΤΕ Πληροφορικής 1

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται συ-
νολική δαπάνη ύψους 22.080,00 € στον προϋπολογισμό 
του Δήμου Νέστου οικονομικού έτους 2023 στους Κ.Α. 
«Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσι-
μες ημέρες και νυκτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες 
αμοιβές»:

Κ.Α.20.6012.0001 ποσού 19.200,00 €. 
Κ.Α.30.6012.0001 ποσού 1.920,00 €. 
Κ.Α.35.6022.002 ποσού 960,00€.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Καβάλα, 20 Φεβρουαρίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9532 Τεύχος B’ 1077/24.02.2023

*02010772402230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


